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Retssikkerhedsfondens nyhedsbrev november 2007 
 
Velkommen til Retssikkerhedsfondens første nyhedsbrev. Det er vores 
intention, at nyhedsbrevet skal udkomme en gang hver anden måned eller 
efter behov. 
Nyhedsbrevet vil komme til at indeholde information om 
Retssikkerhedsfondens nuværende aktiviteter samt om afholdte og planlagte 
arrangementer. 
Har du forslag, ris eller ros send gerne en mail herom til 
sekretariat@retssikkerhedsfonden.dk. Husk også at kigge på fondens 
hjemmeside: www.retssikkerheds-fonden.dk. 
 
Nuværende aktiviteter: 
 
’Retssikkerhedstjekket’: 
Fonden har påbegyndt en analyse og undersøgelse af den 
antiterrorlovgivning m.v., der blev indført i forlængelse af 11. september 
2001. Der er nedsat en styregruppe bestående af Ole Stig Andersen, Hans 
Henrik Brydensholt, Claus Larsen, Niels Pontoppidan, Thorkild Høyer, 
Bjørn Elmquist samt Ole Espersen og Ida Søholm. Det er hensigten at 
gennemgå de i de forløbne 6 år trufne foranstaltninger med henblik på en 
vurdering af, om foranstaltningerne har vist sig at være  

- særdeles nyttige (måske uundværlige),  
- hensigtsmæssige og formentlig nyttige,  
- mere vidtgående end det har vist sig påkrævet eller måske  
- direkte overflødige  

som middel i indsatsen mod terror. I retssikkerhedstjekket vil hovedsageligt 
indgå en national analyse, men en komparativ analyse vil også være en del 
af undersøgelsen, særligt med de nordiske lande pga. det traditionelle 
retsfælleskab.  

 

 
Fondens formål: 
Retssikkerhedsfonden er almennyttig. Dens formål er at fremme viden om samt forståelse og respekt for retsstatsprincippernes betydning for den demokratiske stat. 
Dette skal ske blandt andet ved at støtte og inspirere til forskning og formidling, afholdelse af seminarer m.v. 
 
Der er i fondens regi etableret et "Forum for retssikkerhed", hvori der udveksles erfaringer vedrørende udviklinger inden for aktuelle retssikkerhedsområder. 
 
Der søges tilrettelagt en indsats på forskellige områder blandt andet ved udarbejdelse af beskrivelser af udviklingen og diskussioner om dens mulige implikationer for 
væsentlige retssikkerhedsspørgsmål. Såvel Forum for retssikkerhed som Retssikkerhedsfonden kan tage aktuelle emner op med politikere og myndigheder. 

mailto:sekretariat@retssikkerhedsfonden.dk
http://www.retssikkerheds-fonden.dk/
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Retssikkerhedstjekket blev sat i gang med afholdelse af en 
grundlovskonference den 7. maj 2007, hvor der var indlæg af Holger 
Kallehauge, Vagn Greve, Hans Henrik Brydensholt m.fl.  
 
Retssikkerhedstjekket forventes afsluttet med afholdelse af en konference i 
september 2008 og i denne forbindelse udgivelse af en debatbog. 
 
Seminar-række i samarbejde med Politiken: 
I samarbejde med Politiken vil Retssikkerhedsfonden i løbet af 2007/2008 
afholde en række arrangementer. Et af disse arrangementer er en 
international høring om ulovlig transport af fanger til hemmelige fængsler 
(såkaldt ’rendition’) og om udveksling af oplysninger mellem 
efterretningstjenester. Høringen er planlagt til den 3. og 4. december 2007. 
Der vil blive udsendt en invitation. 
 
Derudover er der foreløbigt planlagt et eftermiddagsseminar om 
politiklagenævn til afholdelse i starten af 2008  
 
Seminar med Dansk Retspolitisk Forening: 
Retssikkerhedsfonden afholdte i oktober 2007 i samarbejde med Dansk 
Retspolitisk Forening et åbent arrangement vedrørende den udtalelse (”Ni 
anbefalinger fra arbejdsgruppen om fremtidens straffe”), som 
”Arbejdsgruppen om fremtidens straffe” afgav i november 2006. Der var 
indlæg fra panelet bestående af bl.a. advokat Helle Lokdam, advokat Bjørn 
Elmquist, advokat Thomas Rørdam og Michael Jørgensen. Arrangementet 
var velbesøgt. 
 
Konference om sociallovgivningen og retssikkerhed 
Det er hensigten, at Retssikkerhedsfonden vil afholde en konference om 
lovgivning på det sociale område versus retssikkerhed. Der er endnu ikke 
fastlagt en endelig dato, men konferencen påtænkes afholdt først i 2008. 
Mere om dette arrangement i næste nyhedsbrev. 
 
Høringer: 
Retssikkerhedsfonden og Forum for retssikkerhed har i løbet af 2006/2007 
afgivet flere høringssvar. Eksempelvis kan følgende nævnes: Betænkning 
om Dansk Straffemyndighed (vedrørende de mest alvorlige internationale 
forbrydelser), Politiets brug af peberspray, Prüm-traktaten, Sikkerhed ved 
bestemte sportsbegivenheder. Høringssvarene kan ses i deres helhed på 
www.retssikkerheds-fonden.dk. Retssikkerhedsfonden er høringsinstans for 
Justitsministeriet, Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration og 
for Beskæftigelsesministeriet.  
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I øvrigt:
Et samarbejde mellem Ole Espersen, Holger Kallehauge og fuldmægtig Ida 
Søholm udmundede i en kronik, som blev bragt i Politiken den 29. juni 
2007. Kronikken omhandlede den såkaldte Prüm-traktat og visse 
retssikkerhedsmæssige aspekter i forbindelse med dennes 
ikrafttræden/indgåelse. Prüm-traktaten omhandler i korte træk et 
internationalt samarbejde i EU i forbindelse med for eksempel 
efterforskning af grænseoverskridende kriminalitet m.m. 
 
Der blev den 9. september 2007 i Politiken bragt et interview med Ole 
Espersen, som omhandlede Retssikkerhedsfondens tiltag vedrørende et 
”retssikkerhedstjek” af antiterrorlovgivningen - herunder hvad Ole Espersen 
samt de øvrige deltagere i fonden er skeptiske overfor i forhold til 
lovgivningen. Artiklen kan fremsendes på opfordring. 
 
Retssikkerhedsfonden har de seneste par måneder søgt forskellige fonde, da 
vores projekt om ’Retssikkerhedstjek’ kræver en del flere midler, end vi har 
til rådighed på nuværende tidspunkt. Såfremt du skulle have lyst til at støtte 
vores projekt eller Retssikkerhedsfonden generelt (administration m.m.), 
kan dette lade sig gøre ved at indsætte et beløb på følgende konto i Nordea 
reg. 2045 konto 6878 711 953. Vi modtager selvsagt også gerne 
oplysninger om fonde, vi burde søge.  
 
Retssikkerhedsfonden skal i øvrigt bemærke, at der er med stor glæde, at vi 
kan konstatere en fortsat stigende interesse i det almene samfund for fonden 
og dens arbejde.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Ole Espersen 
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